
Svěřenské nástupnictví  

Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje institutu svěřenského nástupnictví neboli fideikomisární 

substituci. Tento institut byl do právního řádu České republiky zaveden zákonem č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník.  

Institut svěřenského nástupnictví je součástí soukromého práva, konkrétně práva 

dědického, které nalezneme ve třetí hlavě části třetí občanského zákoníku. Svěřenské nástupnictví 

pomáhá upravit majetkové a rodinné poměry, a to především uchováním a převody rodinného 

majetku pro soukromé účely v souvislosti s aktuálními potřebami dnešní společnosti. Tento institut 

je v dnešní době institutem velice praktickým, jelikož umožňuje zůstaviteli lépe nakládat se svým 

majetkem pro případ své smrti, protože umožňuje pro zůstavitelem předvídané situace určit osoby, 

které mají vstoupit na původní místo dědice určeného v pořízení pro případ smrti. 

V první části se diplomová práce zabývá vznikem institutu svěřenského nástupnictví, jeho 

vývojem a jeho různými podobami, ve kterých se tento institut vyskytoval v jednotlivých 

historických obdobích.  

Součástí druhé části je seznámení se s instituty soukromého práva, především práva 

dědického, které s institutem svěřenského nástupnictví souvisí nebo s tímto institutem mají určité 

společné znaky. Tato část se zabývá i podstatou a významem tohoto institutu jak z jeho pozitivní, 

tak i z negativní stránky. 

Ve třetí a čtvrté části se diplomová práce věnuje současné právní úpravě svěřenského 

nástupnictví, a to jak úpravě hmotněprávní, tak procesněprávní.  

Poslední částí této diplomové práce je porovnání s právními řády Německa a Rakouska, a 

to nejen z důvodu toho, že Rakousko a Německo jsou součástí střední Evropy stejně jako Česká 

republika, ale především z důvodu společných historických kořenů a ovlivnění právní úpravy 

dědického práva těmito zeměmi jak v minulosti, tak i v současnosti. 

 


